MUNICIPIO DE LAGES
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIGOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Lages, SC, 02 de outubro de 2017.

DA: SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE
PARA: SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS
A/C RENO ROGERIO DE CAMARGO

Diretor de Licitagdes e Contratos
ASSUNTO: ESCLARECIMENTO.
Concorréncia Piablica n® 04/2017 - Processo n* 154/2017 PML

Referéncia: Concorréncia Publica n°® 04/2017 - Sele¢do de 05 Pessoas Juridicas a Delegagiio
de Permissio para Execucdio e Exploragdo de Servigos Funerdrios no Municipio de Lages.

A Secretaria Municipal de Servicos Piblicos e Meio Ambiente PRESTA
ESCLARECIMENTO referente ao pedido proposto por: FUNERARIA ANJO DA
GUARDA LTDA. ME.

Quanto aos questionamentos informamos:

Referente ao questionamento do Total de Registros de Obitos jia foi respondido no
esclarecimento para Funerdria Nossa Senhora Aparecida.

Conforme artigo 5° da Lei Municipal n° 3.028 De 29 de dezembro de 2003, onde diz:

Art. 3° Os servicos funerdrios, dentro do Municipio, somente serdo prestados pelas
empresas  permissiondrias,  ficando expressamente proibido que empresas
Sfunerdrias com base em outras unidades municipais exergam atividades
concorrentes, exceto nas situagdes em que o obito tenha ocorrido em Lages e a
Sfamilia opte em efetuar o sepultamento em outra cidade. (Grifanos)

O dispositivo acima responde o questionamento do 6bito que ocorrer em Lages e que serd
transladado ao Municipio de Origem.
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PEDIDO DE INFORMACAO

A
SECRETARIA.  DE  ADMINISTRAGAO  DE
MUNICIPIO DE LAGES/SC

AIC COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO.
PROCESSO LICITATORIO 154/2017.
CC 04/2017

FUNERARIA ANJO DA GUARDA LTDA-ME, pessoa
juridica, com CNPJ n° 82.864.455/0001-10, estabelecida na Av. Marechal
Fioriano, 1018 - Centro, Lages/SC - CEP: 88501-102, neste ato
representada através de seu administrador com procuragédo ROBERTO
REINALDO LEIDENS, brasileiro, solteiro, administrador, portador do CPF

n® 313.744.509-44. VEM A PRESENCA DE VOSSA SENHORIA pedir
informagodes/esclarecimentos na forma abaixo:

Em 1esposta ao pedido de esclarecimentos datado de
04 de setembro de 2017, constou que

2 - Total de Registros de Obitos em Lages, Segundo IBGE:

TOTAL DE REGISTROS DE OBITOS EM LAGES,

SEGUNDO IBGE

2010 2335 _
| 2011 2.452
12012~ [2366 _
1 2073 2.512 |
12014 (2522
12015 2541
Lmedia 2455 _




Fonte: IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica,
Estatisticas Registro Civil (2010 a 2015).

Ocorre que recebendo relatério do IBGE, documento
anexo, este diverge, em muito, os nimeros levantados pela comiss3o sob
espectro de ter sido colhido as informagdes junto aquele érgdo.

De ouira banda conseguiu também no cartorio de
registro de pessocas naturais os obitos ocorridos entre abril de 20158 a
abril de 2017. Outro contra senso da comisséo.

Assim solicita esclarecimento acerca de qual numero
correto se deve se apoiar no dia do certame. Ou o0s numeros

apresentados pela comissao ou os que o IBGE e Cartério de Registro de
Pessoas naturais de Lages apresenta?

Agrademos sua enorme e sempre cordial atencéo
aos diversos dilemas que lhe sdo apostos.

Lages, 28 de setembro de 2017.




De: Ricardo Bizotto/SC/IBGE
Para:

Data: Quarta-feira, 27 De setembro De 2017 11:23 AM
Assunto: Enc: Obitos - Lages

Ricardo Bizotto
Técnico em Inf. Geo. e Estatisticas
IBGE - Agéncia Lages
Rua Jodo de Castro, 68 - sala 508
(49)3222 3135 - (49) 3222 7248

----- Encaminhado por Ricardo Bizotto/SC/IBGE em 27/09/2017 11:23 AM -----
Para:

De: Ricardo Bizotto/SC/IBGE

Data: 20/09/2017 10:20 AM

Assunto: Obitos - Lages

Bom dia

Conforme conversado por telefone, encaminho os dados que temos nas estatisticas do

Registro Civil relativo ao nimero de dbitos, do ano de 2010 a 2015 (as estatisticas de 2016
serdo divulgadas em novembro):

- Niimero de ébitos no ano por local de residéncia do falecido:

2010 - 1027
2011 - 1132
2012 - 1040
2013 - 1112
2014 - 1159
2015 - 1138

Como local de residéncia do falecido, o IBGE define: E a localizacdo geogréfica (Unidade da

Federacdo e Municipio ou pais estrangeiro) da moradia habitual do falecido por ocasiao do
dbito. '

- Nimero de dbitos no ano por lugar do registro:

2810 - 1293
2011 - 1405
2012 - 1375
2013 - 1427
2014 - 1476
2015 - 1509

Como lugar do registro do 6bito, o IBGE define: E a localizacdo geogréfica (Unidade da

Federacdo e Municipio) do Cartério de Registro Civil de Pessoas Naturais onde foi efetuado o
registro do obito.

Qualquer esclarecimento estamos a disposigado.

Atenciosamente,
Ricardo Bizotto
Técnico em Inf. Geo. e Estatisticas
IBGE - Agéncia Lages
Rua Jodo de Castro, 68 - sala 508
(49)3222 3135 - (49) 3222 7248




Relatério de Obitos - Abril de 4016 8 Abrii 2017

o Abrit 2016 - 150 Lageanos: 53

@ Maio 2016 - 150 Lageanos: 41
Junho 2016 ~ 151 Lageanos: 40
Julho 2016 — 145 Lageanos: 35
Agosto 2016 ~ 175 Lageanos: 61
Setembro 2016 — 140 Lageanos: 40
Outubro 2016 — 134 Lageanos: 29
Novembro 2016 — 116 Lageanos: 34
Dezembro 2016 — 147 Lageanos: 46
Janeiro 2017 ~ 80 Lageanos: 40
Fevereiro 2017 — 103 Lageanos: 35
Margo 2017 - 138 Lageanos: 42
Abril 2017 - 128 Lageanos: 34

Total: 1757 ~ Lageanos 530 (Nascidos em Lages)
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PEDIDO DE INFORMACAO

A

SECRETARIA DE  ADMINISTRACAO  DE
MUNICIPIO DE LAGES/SC

A/C COMISSAC PERMANENTE DE LICITAGAO.
PROCESSO LICITATORIO 154/2017.
CC 04/2017

FUNERARIA ANJO DA GUARDA LTDA-ME, pessoa
juridica, com CNPJ n° 82.864.455/0001-10, estabelecida na Av. Marechal
Floriano, 1018 - Centro, Lages/SC - CEP: 88501-102, neste ato
representada atraves de seu administrador com procuracdo ROBERTO
REINALDO LEIDENS, brasileiro, solteiro, administrador, portador do CPF

n° 313.744.509-44. VEM A PRESENCA DE VOSSA SENHORIA pedir
informacdes/esclarecimentos na forma abaixo:

No edital, em todas as suas etapas bem elaborado...
nada fala acerca de as 5 (cinco) concorrentes licitantes concorrerem com
funerarias que séo fora do municipio de Lages onde ocorre os 6bitos em
Lages e sao transladados aos municipios de crigem.

A pergunta neste caso, a funeraria plantonista conta
como servico realizado?
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Sendo o relatério de que em media € 200 (duzentos)
Obitos més, em Lages pelo apresentado pela comissdo, como
contabilizar estes dados com a real situacdo destes traslados?

Agrademos sua enorme e sempre cordial atencac
aos diversos dilemas que lhe sao apostos.

Lages, 28 de setembro de 2017,
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